Приложение к ООП НОО

УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА 2021-2022 УЧЕБНЫЙ ГОД

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

1.
Нормативная правовая основа формирования учебного плана.

           Учебный план МБОУ  СШ с.Решетово-Дуброво для учащихся I - IV классов

школы, осваивающих основную образовательную программу начального общего образования в  соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, призван обеспечить реализацию целей и задач образования, которые определены Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

      Учебный план разработан в соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации:

- от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»;

- от 20.05.2020 №254 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования».

     Учебный план разработан в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 №189 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» с изменениями N 1 от 29 июня 2011 года (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 июня 2011 года N 85);

2.
 Особенности учебного плана для обучающихся 1-4-х классов                                            

     Начальное общее образование – сложившееся, самоценное, самостоятельное и обязательное звено в системе непрерывного и общего образования. Усиление внимания к воспитанию и развитию школьников определяет ориентацию на достижение планируемых результатов не только на предметные знания и умения, но и на такие важные для характеристики выпускника начальной школы качества, как учебная и речевая деятельность, культура поведения, усвоение эстетических норм и др..

   Образовательный процесс в начальной школе основывается на традиционной системе обучения по УМК  «Школа России».

   В соответствии с Федеральным базисным учебным планом соотношение обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, составляет 80% и 20%.

    Режим работы школы по данному плану: 5-дневная учебная неделя в 1-4. Учебный план  МБОУ СШ с. Решетово-Дуброво состоит из 2-х взаимосвязанных частей: обязательной и частью формируемой участниками образовательного процесса.

     Обязательная часть выполняет функцию образовательного стандарта, обеспечивает право на полноценное образование, часть формируемая участниками образовательного процесса УП позволяет удовлетворить образовательные потребности социума.

  Использование часов  обязательной  части учебного плана нацелено на:

- решение проблем, выявленных в процессе обучения и направленных на обеспечение достижений учащимися уровня государственных образовательных стандартов;

- создание условий для развития познавательных интересов обучающихся, готовности к социальной адаптации, профессиональной ориентации;

- дальнейшее самообразование, саморазвитие и самосовершенствование обучающихся.

    Компонент ОУ данного учебного плана  направлен на интеллектуальное и нравственное развитие личности, готовой к творческой и исследовательской деятельности в области гуманитарных наук, создание основ для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ. 

  Изучение информатики  в соответствии с ФГОС начального общего образования направлено на формирование у учащихся основ компьютерной грамотности.  

 Часы части, формируемой участниками образовательной деятельности, нацелены на создание условий для развития познавательных интересов учащихся, дальнейшее саморазвитие и самосовершенствование учащихся и распределены на преподавание учебных предметов «Русский язык , «Литературное чтение», «Математика» «Информатика».

По результатам заявлений родителей обучающихся с учетом мнения обучающихся для изучения выбран «Родной язык» – русский и «Литературное чтение на родном языке» - на русском.  

   Выбор модуля, изучаемого в рамках курса ОРКСЭ, осуществляется   родителями (законными представителями) учащихся. Выбор  фиксируется протоколами родительских собраний и письменными заявлениями родителей.        

    Комплексный курс является светским. Сведения об истоках традиций и культуры не  рассматриваются  как  конкуренты  научных  знаний  и  результатов  научных исследований.

    Основными задачами комплексного курса являются: 

            - знакомство обучающихся с основами православной, мусульманской, буддийской, иудейской культур, основами мировых религиозных культур и светской этики по выбору родителей (законных представителей);  

          -  развитие  представлений  обучающихся  о  значении  нравственных  норм  и  ценностей личности, семьи, общества; 

            -  обобщение  знаний,  понятий  и  представлений  о  духовной  культуре  и  морали, ранее полученных обучающимися в начальной школе, и формирование у них ценностно-смысловых  мировоззренческих  основ,  обеспечивающих  целостное  восприятие  отечественной  истории  и  культуры  при  изучении  гуманитарных  предметов  на  уровне основной школы; 

            -  развитие  способностей  обучающихся  к  общению  в  полиэтничной, разномировоззренческой и многоконфессиональной среде на основе взаимного уважения и диалога.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса.

Формой промежуточной аттестации является годовая отметка, которая выставляется в классный журнал как среднее арифметическое  триместровых отметок и оценки за административную контрольную работу (при условии ее проведения) по правилам математического округления.

Учебный план

для учащихся 1-4 классов МБОУ СШ с. Решетово-Дуброво,

осваивающих ООП НОО в соответствии с ФГОС НОО,

                                                               на 2021 – 2022 учебный год.

	Предметные области
	Учебные предметы
	Классы
	Всего

	
	
	1
	2
	3
	4
	

	
	
	количество часов в неделю
	

	Обязательная часть
	
	
	
	
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	3/99
	3/102
	3/102
	3/102
	12/405

	
	Литературное чтение
	3/99
	3/102
	3/102
	2/68
	11/371

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык
	
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	1,5/51

	
	Литературное чтение на родном языке
	
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	1,5/51

	Иностранный язык
	Немецкий язык
	
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	Математика 

и информатика
	Математика
	3/99
	3/102
	3/102
	3/102
	12/405

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2/66


	2/68


	2/68
	2/68
	8/270



	Основы религиозных культур и светской этики (модуль: Светская этика)
	
	
	
	1/34
	1/34

	Искусство
	Музыка 
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135

	
	Изобразительное искусство
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135

	Технология
	Технология
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135

	Физическая культура
	Физическая культура
	3/99
	2/68
	2/68
	2/68
	9/303

	ИТОГО 
	
	17/561
	19/646
	19/646
	19/646
	74/2499

	
	
	
	
	
	
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	4/132
	4/136
	4/136
	4/136
	16/540

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	2/66
	1/34
	1/34
	1/34
	5/168

	
	Литературное чтение
	1/33
	
	
	
	1/33

	Математика 

и информатика
	Математика 
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	4/135

	
	Информатика
	
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Физическая культура
	Физическая культура
	
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21/693
	23/782
	23/782
	23/782
	90/3039


План внеурочной деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность определяет состав и структуру направлений, формы организации, объем внеурочной деятельности для обучающихся при получении начального общего образования  с учетом интересов обучающихся и возможностей организации, осуществляющей образовательную деятельность.

	Направление
	Формы организации
	Количество часов

	Спортивно-оздоровительное
	      1.Курс внеурочной деятельности «Здоровейка»

       2. Курс внеурочной деятельности «Безопасность на дороге»
	2

1

	Духовно-нравственное
	1. Курс внеурочной деятельности «По страничкам этикета»

2. Курс внеурочной деятельности «Я – гражданин России»
	2

1



	Военно-патриотическое
	1. Курс внеурочной деятельности «Юный патриот»


	1



	Социальное 
	Детская организация «Поиск»
	

	Общеинтеллектуальное 
	1. Курс внеурочной деятельности «Знатоки немецкого языка»

2. Курс внеурочной деятельности «Вдумчивый читатель»

3. «Чтение. Работа с книгой»

4. «Художественное слово»


	1

1

1

2

	Общекультурное 
	Участие в общешкольных мероприятиях
	


3.
Особенности режима работы школы в соответствии с учебным календарным графиком.


Учебный план образовательного учреждения для 1-4-х классов обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса, установленных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189«Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» и постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"

•
Продолжительность учебного года: 1 класс-33 учебные недели, 2-4 классы-34 учебные недели.

Продолжительность урока для 1 класса–  в сентябре, октябре: 3 урока по 35 минут каждый, в ноябре, декабре: 4 урока по 35 минут, в январе – мае  4 урока по 40 минут и 1 день в неделю -  5 уроков за счет урока физической культуры,  без оценивания и домашних заданий. С целью реализации «ступенчатого» метода постепенного наращивания учебной нагрузки в первом классе, обеспечивается организация адаптационного периода (письмо Минобразования РФ от 20 апреля 2001 года № 408/13-13).

•
Продолжительность урока для 2-4 классов 45 мин.

•
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 7 дней каждые.  

•
Предусмотрены  большие  перемены продолжительностью 30 минут  для организации активного отдыха обучающихся и питания в школьной столовой;

•
Учебные занятия в 1-4-х классах организованы в первую смену;

•
Максимально допустимая недельная нагрузка составляет: в 1 классе-21 час, во 2-4х классах - 23 часа.

4. Промежуточная аттестация

Промежуточная аттестация учащихся - это совокупность мероприятий, позволяющих установить соответствие индивидуальных образовательных достижений учащихся планируемым результатам освоения основной образовательной программы начального общего образования на момент окончания учебного года.

Промежуточная аттестация учащихся 1-х классов осуществляется качественно (без фиксации их достижений в классных журналах), во 2-4-х классах – с фиксацией их достижений в классных журналах в виде отметок по четырехбалльной шкале. 

      В 2021-2022 учебном году в МБОУ СШ  с. Решетово-Дуброво на основании решения педагогического совета определены следующие формы промежуточной аттестации в период с 27 по 31 мая 2022 года для обучающихся, осваивающих основную образовательную программу начального общего образования в соответствии с ФГОС НОО: 

	Предмет                                 
	Форма промежуточной  аттестации
	Класс

	Русский язык 
	Годовая отметка 
	2-4 

	Литературное чтение 
	Годовая отметка 
	2-4 

	Родной язык (русский)
	Годовая отметка 
	2-4 

	Литературное чтение на родном языке (русском)
	Годовая отметка 
	2-4 

	Иностранный язык (немецкий язык)
	Годовая отметка 
	2-4 

	Математика 
	Годовая отметка 
	2-4 

	Информатика 
	Годовая отметка 
	2-4 

	Окружающий мир 
	Годовая отметка 
	2-4 

	Музыка 
	Годовая отметка 
	2-4 

	Изобразительное искусство 
	Годовая отметка 
	2-4 

	Технология 
	Годовая отметка 
	2-4 

	Физическая культура 
	Годовая отметка 
	2-4 

	ОРКСЭ
	Не оценивается
	4


      В качестве промежуточной аттестации по всем предметам учебного плана засчитываются результаты года. Годовая отметка по каждому учебному предмету, курсу (модулю) учебного плана определяется путём вычисления среднего арифметического отметок за учебные периоды (триместры) и выставляется целым числом в соответствии с правилами математического округления. По итогам года обучающийся 4 класса аттестуется или не аттестуется 

    При этом по русскому языку и математике во 2-4 классах проводится итоговая письменная контрольная  работа, и годовая отметка определяется путем вычисления среднего арифметического отметок за учебный период (триместр) и отметки, полученной учащимся на итоговой контрольной работе, и выставляется целым числом в соответствии с правилами математического округления.    

5.
Материально-технические и кадровые ресурсы, обеспечивающие реализацию учебного плана.

          Материально-технические и кадровые ресурсы школы способствуют качественной реализации образовательной программы среднего общего образования в полном объёме.

          УМК предметов, включенных в учебный план для учащихся  1-4-х классов, соответствует федеральному перечню учебников, утвержденных приказом Министерства образования и науки РФ от  29.05.2020 № 254 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную  аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего  образования».

         Реализация данного учебного плана позволит достичь  целей образовательной программы начального  общего образования   МБОУ СШ     с. Решетово-Дуброво, удовлетворить социальный заказ родителей, образовательные запросы и познавательные интересы.

